
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

N. generale 1849 del 31/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE DI 1 UNITÀ DI PERSONALE, TEMPO PIENO- INDETERMINATO AREA 

DEGLI OPERATORI ESPERTI PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE TECNICO 
MANUTENTIVO (PER STRADE E ARREDO URBANO). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/10/2024 al 15/11/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1849 del 31/10/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SEGRETARIO GENERALE 

Ufficio Servizio Personale 
 

OGGETTO: SELEZIONE DI 1 UNITÀ DI PERSONALE, TEMPO PIENO- INDETERMINATO AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE TECNICO MANUTENTIVO (PER 
STRADE E ARREDO URBANO). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 
Il Vice Segretario Generale 

 
Viste le seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 148 del 27/06/2024 con cui è stata definita, a decorrere dal 01/07/2024, la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente ed assegnazione del personale prevista con determinazione dirigenziale n. 
1059 del 28/06/2024  

 n. 30 del 15/02/2024, avente ad oggetto: “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026. 
Approvazione”, asseverato dall’OREF (Verbale n. 1) ed approvato dalla COSFEL (Decisione n. 64 del 
20/03/2024, trasmessa con nota ns. prot. 31138 del 3/04/2024); 

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1602 del 01/10/2024 si è provveduto, in attuazione delle 
sopra citata Deliberazione di G.C. n. 30/2024, all’indizione della procedura di Selezione pubblica per esami 
per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno nell’Area degli Operatori Esperti, profilo 
professionale Assistente tecnico manutentivo, approvando contestualmente il relativo Bando; 
 
Dato atto che l’Avviso della procedura pubblica sopracitato è stato pubblicato sul Portale InPA, nonché 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Alessandria e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente / Bandi di concorso; 
Visto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura pubblicata 
succitata è stato fissato alle ore 23:59 del giorno 18/10/2024 e che sono pervenute n. 35 domande; 
Dato atto che con determinazione dirigenziale  n. 1831 del 30/10/2024, sono stati ammessi i candidati della 
selezione pubblica di cui all’oggetto; 
 
Visto l’art. 12 – Commissione esaminatrice del vigente Regolamento sulle procedure di reclutamento del 
personale – Sezione del regolamento degli uffici e dei servizi (D.G.C.  n. 49 del 13.03.2024); 
 
Considerato che al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, ciascun sesso deve essere 
rappresentato nella misura di almeno un terzo, nell’ambito dei componenti della Commissione 
esaminatrice; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
1) nominare per la selezione in oggetto specificata la Commissione Esaminatrice come di seguito 
specificata: 

­ Arch. Antonio ZAPPA  – Dirigente del Settore VI Opere Pubbliche e Infrastrutture - Presidente; 
­ Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO– Dirigente del Settore IV Risorse Finanziarie 

programmazione bilancio e comunicazione - Esperto;  
­ EQ. Geom. Frano LUPANI – Specialista servizi tecnici – Esperto; 

 
2) stabilire che la Dott.ssa Marina Ranaldo – Area dei Funzionari e dell’EQ svolgerà la funzione di Segretaria 
della commissione; 

 



Determinazione N. 1849 del 31/10/2024 
 
Visto il Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale al cui c. 1 dell’art. 13 rubricato 
Compensi   testualmente cita:  “Ai membri interni di commissione di concorso per il reclutamento di 
personale indetto dall’Ente non viene corrisposto alcun compenso”. 
 
Visti: 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019: “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019: “Art. 243 bis e seguenti del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

­ l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

­ il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e il Regolamento (UE) 2016/679; 
­ la L. n. 125/1991, il D.Lgs. n. 196/2000 e il D.Lgs n. 198/2006 e s.m.i. in materia di pari opportunità 

tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro e l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 
­ la Deliberazione del C.C. n. 128 del 12/12/2023 relativa alla Nota di aggiornamento al DUP 2024 

2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 15/11/2023);  
­ Deliberazione C.C. n. 74 del 31/07/2024 “Artt. 151 e 170 D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni Documento Unico di Programmazione 2025 2027 (Deliberazione di 
Giunta n. 170 del 19/07/2024)”; 

­ la Deliberazione del C.C. n. 142 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2024-2026; 

­ la Deliberazione di G.C. n. 18 del 25/01/2024 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’Esercizio finanziario 2024;  

­ la Deliberazione di G.C. n. 39 del 27/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04/07/2024: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (Piao) 2024-2026. Integrazioni e modifiche”; 

­ la Deliberazione del C.C. n. 49/2024 di approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023; 
­ la Deliberazione C.C. n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio Consolidato del Gruppo Co-

mune di Alessandria Esercizio anno 2023; 
­ Il Decreto sindacale n. 26 del 28/06/2024 di conferma e integrazione incarichi dirigenziali al 

Segretario Generale dal 01/07/2024; 
­ Il Decreto sindacale n. 31 del 28/06/2024 di conferma dell’incarico di Vice Segretario;  

 
 
Dato atto che:  

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;  
 per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;  

 il responsabile del presente procedimento è il Funzionario dell’ufficio Reclutamento, che dichiara 
l’assenza di conflitto di interesse; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di  Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di Nominare per la selezione in oggetto specificata la Commissione Esaminatrice come di seguito 

specificata: 



Determinazione N. 1849 del 31/10/2024 
­ Arch. Antonio ZAPPA  – Dirigente del Settore VI Opere Pubbliche e Infrastrutture -  

Presidente; 
­ Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO– Dirigente del Settore IV Risorse Finanziarie 

programmazione bilancio e comunicazione - Esperto;  
­ EQ. Geom. Frano LUPANI – Specialista servizi tecnici – Esperto; 

 
3. di  Stabilire che la Dott.ssa Marina Ranaldo – Area dei Funzionari e dell’EQ svolgerà la funzione di 

Segretaria della commissione; 
 

4. di Dare atto di quanto in premessa esplicitato ai membri interni di commissione di concorso per il 
reclutamento di personale indetto dall’Ente non viene corrisposto alcun compenso; 

 
5. di Disporre la pubblicazione, della presente determinazione sul siti InPa - all’Albo on - line del 

Comune di Alessandria e l’inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di Concorso del sito internet istituzionale; 
 

6. di Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza            
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 
 
 
 

                                                                                       Il Vice Segretario Generale 
                                                                                

  Dott.ssa Orietta BOCCHIO 
 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 31/10/2024


